

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月5日

上場会社名 アールビバン株式会社  
 コード番号 7523 URL <http://www.artvivant.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室マネージャー  
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日  
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 JQ

(氏名) 野澤 克巳  
 (氏名) 中島 章裕

TEL 03-5159-7177

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 22年3月期第1四半期 | 1,688 | △4.0 | 308  | 94.9 | 281  | 26.0 | 141    | 38.6 |
| 21年3月期第1四半期 | 1,757 | —    | 158  | —    | 223  | —    | 102    | —    |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 22年3月期第1四半期 | 10.31       | —                  |
| 21年3月期第1四半期 | 7.43        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 22年3月期第1四半期 | 17,810 | 14,286 | 80.2   | 1,039.31 |
| 21年3月期      | 18,116 | 14,510 | 80.1   | 1,055.54 |

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 14,286百万円 21年3月期 14,510百万円

### 2. 配当の状況

| (基準日)          | 1株当たり配当金 |        |        |       |       |
|----------------|----------|--------|--------|-------|-------|
|                | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 年間    |
|                | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 21年3月期         | —        | 5.00   | —      | 30.00 | 35.00 |
| 22年3月期         | —        | —      | —      | —     | —     |
| 22年3月期<br>(予想) | —        | 5.00   | —      | 5.00  | 10.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

|                 | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------------|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|                 | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期<br>連結累計期間 | 3,260 | △12.8 | 330  | △15.2 | 350  | △22.9 | 170   | △25.4 | 12.37      |
| 通期              | 6,090 | △11.6 | 540  | 0.6   | 570  | 9.4   | 260   | 983.3 | 18.91      |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |             |             |        |             |
|---------------------|-------------|-------------|--------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第1四半期 | 15,463,816株 | 21年3月期 | 15,463,816株 |
|---------------------|-------------|-------------|--------|-------------|

|           |             |            |        |            |
|-----------|-------------|------------|--------|------------|
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第1四半期 | 1,717,170株 | 21年3月期 | 1,717,170株 |
|-----------|-------------|------------|--------|------------|

|                      |             |             |             |             |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第1四半期 | 13,746,646株 | 21年3月期第1四半期 | 13,760,876株 |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因によって予測数値と異なる可能性があります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、製造業の生産が一部でやや持ち直すなど、景気底入れの兆しが見られたものの、雇用情勢は依然厳しく、個人消費は引き続き低迷した状況で推移いたしました。このような状況のもと、当社グループは、当社の原点に立ち返ったアート中心の営業施策を展開し、短期的には、販売力強化と、経費削減による収益構造の改革、長期的には、最新アートトレンドを主軸とした、収益源の多様化を目指す戦略に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高1,688百万円（前年同期比4.0%減）、営業利益308百万円（同94.9%増）、経常利益281百万円（同26.0%増）、四半期純利益141百万円（同38.6%増）と、前年同期と比較して減収増益となりました。

#### ◆アート関連事業

当社グループの主力事業である絵画等販売事業におきましては、お客様視点に立った営業力強化に一層注力し、催事販売における会場費等の削減・効率化に引き続き取り組んでまいりました。また、若手アーティストの発掘・プロデュースや、現代アート作品購入により、収益基盤の拡大を目指してまいりました。その結果、売上高は1,101百万円（同0.4%減）、営業利益222百万円（同86.0%増）となりました。

#### ◆金融サービス事業

当社グループ顧客中心に信販業務等を行ない、当社グループ以外の加盟店獲得、営業貸付など、収益機会の最大化を図っておりますが、取扱高の減少により、売上高223百万円（同11.9%減）、営業利益150百万円（同8.0%減）となりました。

#### ◆リゾート事業

タラサ志摩ホテルにおいて、宿泊者数の減少による稼働率低下で減収となったものの、ホテル運営の見直しによる経費削減効果もあり、売上高221百万円（同16.1%減）、営業損失47百万円（前年同期は82百万円の営業損失）となりました。

#### ◆健康産業事業

新たなフィットネスマシンや新会員プランの導入により引き続き会員数のアップに努め、業務の効率化を図るなど経費削減に注力した結果、売上高148百万円（同8.3%増）、営業損失19百万円（前年同期は47百万円の営業損失）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当四半期における総資産は、17,810百万円となり、前連結会計年度末比306百万円の減少となりました。その主な原因は、配当金の支払412百万円等により現金及び預金が569百万円減少したこと等によります。

また、負債につきましては、割賦利益繰延が98百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ82百万円減少し、3,523百万円となりました。

純資産は、14,286百万円となり、自己資本比率は80.2%と、前連結会計年度（80.1%）とほぼ同水準を維持しております。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益や売上債権の減少等の増加要因があったものの、営業貸付金の増加、たな卸資産の増加、配当金の支払等の減少要因により、前連結会計年度末に比べ569百万円減少し、4,650百万円となりました。

当四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は162百万円となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益278百万円、売上債権の減少額341百万円等の増加要因があったものの、営業貸付金の増加額603百万円、たな卸資産の増加額197百万円等の減少要因があったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は10百万円となりました。

これは主に敷金及び保証金の差入による支出3百万円等の減少要因があったもの、出資金の分配による収入12百万円等によります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は412百万円となりました。これは配当金の支払によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想については、概ね計画通りに推移しており、平成21年5月15日に公表いたしました連結業績予想を変更していません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①固定資産の減価償却の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| <b>資産の部</b> |                               |  |
| 流動資産        |                               |  |
| 現金及び預金      | 4,650,415                     | 5,220,041                                |
| 受取手形及び売掛金   | 6,708,043                     | 7,049,305                                |
| 営業貸付金       | 817,655                       | 213,850                                  |
| 商品及び製品      | 776,910                       | 581,267                                  |
| 仕掛品         | 15,881                        | 12,009                                   |
| 原材料及び貯蔵品    | 53,769                        | 56,096                                   |
| 前払費用        | 299,232                       | 315,972                                  |
| 繰延税金資産      | 419,978                       | 443,129                                  |
| その他         | 533,864                       | 648,441                                  |
| 貸倒引当金       | △97,519                       | △92,465                                  |
| 流動資産合計      | 14,178,230                    | 14,447,648                               |
| 固定資産        |                               |  |
| 有形固定資産      |                               |  |
| 建物及び構築物     | 2,615,404                     | 2,615,980                                |
| 減価償却累計額     | △906,555                      | △883,000                                 |
| 建物及び構築物(純額) | 1,708,848                     | 1,732,979                                |
| 土地          | 324,468                       | 324,468                                  |
| その他         | 562,865                       | 566,278                                  |
| 減価償却累計額     | △290,404                      | △284,456                                 |
| その他(純額)     | 272,460                       | 281,822                                  |
| 有形固定資産合計    | 2,305,777                     | 2,339,270                                |
| 無形固定資産      |                               |  |
| のれん         | 22,314                        | 26,766                                   |
| その他         | 34,929                        | 38,218                                   |
| 無形固定資産合計    | 57,243                        | 64,984                                   |
| 投資その他の資産    |                               |  |
| 投資有価証券      | 571,969                       | 541,699                                  |
| 敷金及び保証金     | 297,870                       | 295,722                                  |
| 繰延税金資産      | 138,348                       | 159,824                                  |
| その他         | 373,992                       | 382,472                                  |
| 貸倒引当金       | △113,158                      | △115,241                                 |
| 投資その他の資産合計  | 1,269,022                     | 1,264,477                                |
| 固定資産合計      | 3,632,042                     | 3,668,732                                |
| 資産合計        | 17,810,273                    | 18,116,381                               |

(単位：千円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>  |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 283,606                       | 298,074                                  |
| 未払法人税等       | 119,826                       | 88,505                                   |
| 賞与引当金        | 100,191                       | 81,334                                   |
| 返品調整引当金      | 20,122                        | 20,284                                   |
| 割賦利益繰延       | 1,585,102                     | 1,683,813                                |
| その他          | 1,069,725                     | 1,094,290                                |
| 流動負債合計       | 3,178,576                     | 3,266,302                                |
| 固定負債         |                               |  |
| 退職給付引当金      | 13,798                        | 13,290                                   |
| 役員退職慰労引当金    | 316,763                       | 312,508                                  |
| その他          | 14,164                        | 14,164                                   |
| 固定負債合計       | 344,725                       | 339,963                                  |
| 負債合計         | 3,523,301                     | 3,606,266                                |
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 1,656,000                     | 1,656,000                                |
| 資本剰余金        | 6,706,301                     | 6,706,301                                |
| 利益剰余金        | 7,145,961                     | 7,416,676                                |
| 自己株式         | △1,142,520                    | △1,142,520                               |
| 株主資本合計       | 14,365,742                    | 14,636,458                               |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △78,771                       | △126,343                                 |
| 評価・換算差額等合計   | △78,771                       | △126,343                                 |
| 純資産合計        | 14,286,971                    | 14,510,115                               |
| 負債純資産合計      | 17,810,273                    | 18,116,381                               |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1 四半期連結累計期間<br>(自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年 6月30日) | 当第1 四半期連結累計期間<br>(自 平成21年 4月 1日<br>至 平成21年 6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 1,757,718   | 1,688,223   |
| 売上原価         | 767,084   | 661,841   |
| 売上総利益        | 990,634   | 1,026,382   |
| 販売費及び一般管理費   | 832,089   | 717,423   |
| 営業利益         | 158,544   | 308,958   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 783   | 596   |
| 受取配当金        | 4,850   | 4,000   |
| 為替差益         | 47,293  | —   |
| 投資事業組合運用益    | 3,016   | —   |
| その他          | 10,254  | 4,768   |
| 営業外収益合計      | 66,198  | 9,365   |
| 営業外費用        |   |   |
| 不動産賃貸費用      | 1,440   | 484   |
| 為替差損         | —   | 9,848   |
| 投資事業組合運用損    | —   | 23,658  |
| その他          | 106   | 3,131   |
| 営業外費用合計      | 1,547   | 37,123  |
| 経常利益         | 223,196   | 281,201   |
| 特別利益         |   |   |
| 前期損益修正益      | 692   | —   |
| 貸倒引当金戻入額     | —   | 2,486   |
| 特別利益合計       | 692   | 2,486   |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産除却損      | 1,284   | —   |
| 貸倒引当金繰入額     | 3,711   | —   |
| 店舗閉鎖損失       | 8,697   | —   |
| 不動産取得税等      | —   | 4,646   |
| その他          | 1,017   | 125   |
| 特別損失合計       | 14,711  | 4,772   |
| 税金等調整前四半期純利益 | 209,177   | 278,914   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 101,888   | 111,004   |
| 法人税等調整額      | 5,086   | 26,227  |
| 法人税等合計       | 106,974   | 137,231   |
| 四半期純利益       | 102,202   | 141,683   |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                             | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年6月30日) |
|-----------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益                | 209,177                                       | 278,914                                       |
| 減価償却費                       | 46,097  | 37,421  |
| のれん償却額                      | 4,452   | 4,452   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)            | 5,311   | 2,971   |
| 受取利息及び受取配当金                 | △5,633  | △4,596  |
| 為替差損益 (△は益)                 | △35,632                                       | 7,582   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)             | 511,096                                       | 341,261                                       |
| 営業貸付金の増減額 (△は増加)            | —   | △603,805                                      |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)            | △2,412  | △197,187                                      |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)             | △61,202                                       | △14,467                                       |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)            | 30,886  | 18,857  |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)          | 602   | 508   |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)        | 5,086   | 4,254   |
| 返品調整引当金の増減額 (△は減少)          | △21,420                                       | △161  |
| 固定資産除却損                     | 1,284   | —   |
| 投資事業組合運用損益 (△は益)            | △3,016  | 23,658  |
| 前払年金費用の増減額 (△は増加)           | 5,934   | 7,442   |
| 前払費用の増減額 (△は増加)             | 51,790  | 16,740  |
| 割賦利益繰延の増減額 (△は減少)           | △170,841                                      | △98,710                                       |
| その他                         | △136,661                                      | 78,603  |
| 小計                          | 434,899                                       | △96,261                                       |
| 利息及び配当金の受取額                 | 5,633   | 4,596   |
| 法人税等の支払額                    | △203,077                                      | △70,915                                       |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     | <b>237,455</b>                                | <b>△162,579</b>                               |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出              | △18,834                                       | △400  |
| 無形固定資産の取得による支出              | △12,840                                       | —   |
| 敷金及び保証金の差入による支出             | △53,235                                       | △3,250  |
| 敷金及び保証金の回収による収入             | 109,280                                       | 1,102   |
| 出資金の分配による収入                 | —   | 12,053  |
| その他                         | 4,874   | 733   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     | <b>29,244</b>                                 | <b>10,240</b>                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 配当金の支払額                     | △206,413                                      | △412,399                                      |
| その他                         | 264   | —   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     | <b>△206,149</b>                               | <b>△412,399</b>                               |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額            | 489   | △4,887  |
| <b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b> | <b>61,040</b>                                 | <b>△569,626</b>                               |
| 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額  | 51,125  | —   |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 4,100,738                                     | 5,220,041                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高            | 4,212,904                                     | 4,650,415                                     |



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 6月30日)

|                 | アート関連事業<br>(千円) | 金融サービス事業<br>(千円) | リゾート事業<br>(千円) | 健康産業事業<br>(千円) | その他の事業<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は<br>全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------|-----------------|------------------|----------------|----------------|----------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高             | 1,106,822       | 253,031          | 264,226        | 136,831        | 6,511          | 1,767,423 | (9,704)            | 1,757,718  |
| 営業費用            | 986,924         | 89,270           | 346,595        | 184,181        | 13,563         | 1,620,535 | (21,361)           | 1,599,174  |
| 営業利益<br>(又は△損失) | 119,897         | 163,760          | △82,369        | △47,349        | △7,052         | 146,887   | 11,657             | 158,544    |

(注) 1. 事業区分は、提供するサービスの類似性を考慮して、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な事業の内容

|          |                      |
|----------|----------------------|
| アート関連事業  | 版画等絵画の販売及びこれに付随する事業  |
| 金融サービス事業 | 割賦販売斡旋事業             |
| リゾート事業   | リゾートホテルの運営           |
| 健康産業事業   | ヨーガスタジオ、フィットネスクラブの営業 |
| その他の事業   | 家具販売事業               |

3. 事業区分の方法の変更

従来、イラスト系雑誌の出版は出版事業として「その他の事業」の区分に属しておりましたが、内部管理上、事業としての独自性が低下し、アート関連事業のイラスト系作家開発に付随して行われることが多くなってきたことから、事業の実態を反映したより適正なセグメントで表示するため、当第1 四半期連結累計期間より、所属する区分を「アート関連事業」に変更いたしました。

なお、前年同四半期のセグメント情報を、当第1 四半期連結累計期間において用いた事業区分の方法により区分すると、アート関連事業の売上高は1,443,380千円、営業利益は100,393千円、その他の事業の売上高は16,091千円、営業損失は14,256千円となります。

4. 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

当第1 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 6月30日)

|                 | アート関連事業<br>(千円) | 金融サービス事業<br>(千円) | リゾート事業<br>(千円) | 健康産業事業<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は<br>全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------|-----------------|------------------|----------------|----------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高             | 1,101,849       | 223,045          | 221,761        | 148,152        | 1,694,808 | (6,585)            | 1,688,223  |
| 営業費用            | 878,880         | 72,463           | 269,004        | 167,918        | 1,388,266 | (9,001)            | 1,379,264  |
| 営業利益<br>(又は△損失) | 222,968         | 150,581          | △47,243        | △19,765        | 306,541   | 2,416              | 308,958    |

(注) 1. 事業区分は、提供するサービスの類似性を考慮して、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な事業の内容

|          |                      |
|----------|----------------------|
| アート関連事業  | 版画等絵画の販売及びこれに付随する事業  |
| 金融サービス事業 | 割賦販売斡旋事業、融資事業        |
| リゾート事業   | リゾートホテルの運営           |
| 健康産業事業   | ヨーガスタジオ、フィットネスクラブの営業 |

3. 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

[海外売上高]

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。